
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЖМ-еШ? /М#// 

Г 
Об утверждении Положения о Центре теории игр 
Санкт-Петербургского государственного университета 

и 
На основании Приказа от 02.11.2023 № 14059/1 «О создании Центра теории игр в 

Санкт-Петербургском государственном университете» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Центре теории игр Санкт-
Петербургского государственного университета (далее - Положение). 

2. Положение ввести в действие с даты издания настоящего Приказа. 
3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Д. Э. Шишмакову опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение двух 
рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по правовым вопросам 
Ю. В. Пенову. 

5. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на проректора по 
научной работе С. В. Микушева. 

7. Организацию оперативного контроля за исполнением пункта 3 настоящего 
Приказа возложить на начальника Организационного управления Е. В. Привалову. 

И. о. ректора /? Е. Г. Чернова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
Приказом ОЧА$.02&0£// № i 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Центре теории игр Санкт-Петербургского государственного университета 

1. Общие положения 
1.1. Центр теории игр Санкт-Петербургского государственного университета 

(далее - Центр) является научно-образовательным подразделением федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - Университет). 

1.2. Полное наименование Центра: «Центр теории игр Санкт-Петербургского 
государственного университета». Сокращенное наименование Центра: «ЦТИ СПбГУ». 
Полное наименование Центра на английском языке: «Center for Game Theory at Saint 
Petersburg University». Сокращенное наименование Центра на английском языке: CGT 
SPBU. 

1.3. Центр создан в целях проведения научно-исследовательских работ, научных 
и образовательных мероприятий по направлению: теория игр. 

1.4. Руководитель Центра формирует коллектив Центра, а также планирует, 
организует, координирует его деятельность. 

1.5. Руководитель Центра назначается на должность и освобождается от 
должности приказом проректора по научной работе. 

1.6. Руководитель Центра организует делопроизводство Центра, обеспечивает 
формирование документов в соответствии с номенклатурой дел Центра, обеспечивает 
сохранность документов, образующихся в результате деятельности коллектива Центра, 
в пределах установленных сроков хранения, а также, в предусмотренных случаях, 
подготовку и передачу документов на хранение в Объединенный архив СПбГУ. 

1.7. Информация о деятельности коллектива Центра размещается на сайте 
Университета (spbu.ru) и актуализируется в соответствии с действующими локальными 
актами Университета. Ответственное лицо за предоставление информации -
Руководитель Центра. 

2. Основные задачи и функции коллектива Центра 
2.1. Основными задачами коллектива Центра являются: 
2.1.1. Изучение и обобщение коллективом Центра отечественного и мирового 

опыта использования теории игр по направлениям фундаментальных и прикладных 
исследований (в т. ч. междисциплинарных) и в учебном процессе; 

2.1.2. Организация обмена информацией и научного сотрудничества в области 
применения методов теории игр при проведении научных исследований и решении 
практических задач между учеными различных направлений науки; 

2.1.3. Организация и проведение научных, научно-практических и обучающих 
мероприятий по проблемам теории игр и приложений; 

2.1.4. Привлечение ключевых внешних экспертов (в т. ч. иностранных) при 
реализации проектов, формировании экспертизы, а также реализации программы 
развития компетенций. 

2.2. Коллектив Центра в соответствии с возложенными на него задачами 
осуществляет следующие функции: 

2.2.1. Привлекает к сотрудничеству известных в области теории игр российских 
и зарубежных ученых; 

2.2.2. Привлекает к научно-практическому сотрудничеству с преподавателями, 
научными сотрудниками и другими участниками деятельности коллектива Центра 



обучающихся, соискателей, постдоков и молодых ученых Университета; 
2.2.3. Осуществляет подготовку и публикацию результатов научных 

исследований, в том числе научных сообщений, статей, глав и разделов монографий; 
2.2.4. Организует, проводит и участвует (в т. ч. в программных комитетах) 

в семинарах, конференциях, симпозиумах, форумах, круглых столах, панельных 
дискуссиях, лекциях, мастер-классах, просветительских, других научно-практических, 
деловых и прикладных мероприятиях, в том числе с участием зарубежных специалистов, 
по вопросам, связанным с теорией игр; 

2.2.5. Обеспечивает предоставление и актуализацию информации о деятельности 
коллектива Центра, размещаемой на сайте Университета; 

2.2.6. Занимается популяризацией результатов деятельности коллектива Центра, 
в т. ч. в средствах массовой информации, социальных сетях, мессенджерах и т. п. 


